ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com o relatório de atividades relativo ao ano de 2022 da Comissão de Recrutamento

e Seleção para a Administração Pública a “atual Comissão Técnica Permanente apresentou à

Senhora Ministra da Presidência e à Senhora Secretária de Estado da Administração Pública

um conjunto de propostas de alteração do Estatuto do Pessoal Dirigente (Lei 2/2004, 15 de

janeiro, na sua versão atual), de que se destacam as relativas (i) ao regime de substituição, (ii)

às competências de gestão que devem ser ajustadas ao novo contexto, (iii) à composição dos

júris dos concursos, (iv) à função e estatuto dos peritos, e (v) à natureza dos prazos e respetivo

cômputo.”

Pela mesma Comissão Técnica Permanente foram igualmente apresentadas “propostas

alterações legislativas no sentido de ser obrigatória: a) A publicitação em portal de todas as

nomeações em regime de substituição; b) A publicitação, no site da CReSAP, dos candidatos

que integram a shortlist no

momento em que a mesma é enviada ao Governo” com o objetivo de “assegurar a total

transparência e um maior escrutínio público no processo de recrutamento, seleção e nomeação

de altos dirigentes da Administração Pública.”

Tendo em conta que as propostas de alteração apresentadas ao executivo são no sentido de se

alterar uma Lei da Assembleia da República, relativamente a uma temática que deve estar em

constante avaliação e escrutínio quanto à sua implementação, e de acordo com as normas

vigentes, a Iniciativa Liberal vem por este meio solicitar o acesso ao documento mencionado,

por considerar que a informação dele constante é de relevante interesse público e parlamentar.

Palácio de São Bento, 11 de maio de 2023

Deputado(a)s

JOANA CORDEIRO(IL)

PATRÍCIA GILVAZ(IL)

Deputado(a)s

BERNARDO BLANCO(IL)

CARLA CASTRO(IL)

CARLOS GUIMARÃES PINTO(IL)

JOÃO COTRIM FIGUEIREDO(IL)

RODRIGO SARAIVA(IL)

RUI ROCHA(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 120
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pedido de documentos remetidos pela Comissão Técnica Permanente da CRESAP
	txtDestinatario[0]: Ministra da Presidência

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-11T16:28:40+0100
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2023-05-12T10:47:40+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-05-12T12:44:34+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-11T16:28:58+0100
	Unknown signer 5505cb3782d9e44da22e21f28b44da122f29c49d

		2023-05-12T10:47:46+0100
	Unknown signer 9843ed69723244b5347acf5533538132d00e9ff6

		2023-05-12T12:44:40+0100
	Unknown signer a655d7301b0a560653f78c699c56610e54be9778